
 
 
 
 
                                                                                                                                       DELIBERA n. 49/2024 
 
 
 
 
 
OGGETTO: DELIBERA N. 44/2024 AD OGGETTO: “DIPENDENTE MATRICOLA N. 149. 

ASSEGNAZIONE TEMPORANEA, IN COMANDO, PRESSO LA REGIONE BASILICA-
TA. APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHEMA DI CONVENZIONE”. 
MODIFICA PARZIALE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 15 del mese di ottobre, nella sede dell'A.T.E.R.  
 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
 

 
 
Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 20.10.2019, 
assistito dal Direttore dell’Azienda ing. Pierluigi ARCIERI 
 
 
 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
  – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 



 - 2 -

VISTA la propria delibera n. 44 del 27.09.2024 avente ad oggetto: .“DIPENDENTE MATRICOLA N. 149. 
ASSEGNAZIONE TEMPORANEA, IN COMANDO, PRESSO LA REGIONE BASILICATA. APPROVA-
ZIONE DEL RELATIVO SCHEMA DI CONVENZIONE”; 

DATO ATTO 

-  che il suddetto provvedimento è stato trasmesso alla Regione Basilicata con nota n. 12250 del 03.10.2024; 

- che il competente ufficio della Regione Basilicata, con nota del 10.10.2024, ha proposto una serie di modi-
fiche allo schema di convenzione così come approvato con il precitato provvedimento; 

- che le modifiche proposte riguardano: a) una diversa denominazione dell’accordo; b) la espressa previsione 
della possibilità di rinnovo del comando, con il consenso di tutti i soggetti interessati; c) la previsione di 
cause di risoluzione; 

RITENUTO che le variazioni proposte non sono sostanziali e che, pertanto, possono essere recepite 
nell’adottando accordo; 

RITENUTO, altresì, necessario provvedere ad una parziale modifica dello schema di convenzione approvato 
con la suindicata delibera n. 44/2024; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile 
del procedimento rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 
del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA la legge regionale n.12/96; 

VISTA la legge regionale n.29/96; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la propria delibera n. 100 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 
dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competenza, 
degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

 dal Dirigente dell’Unità di Direzione “gestione Patrimonio e Risorse” dell’Azienda in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente deliberazione; 

 dal Direttore dell’Azienda, in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione; 

DELIBERA 

1. di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

2. di apportare allo schema di convenzione, come allegato alla propria delibera n. 44/2024, le seguenti modifi-
che: 
a) sostituzione del termine “convenzione”, ovunque ricorra, con i termini “protocollo di intesa” o “accor-

do”; 
b) previsione di eventuale rinnovo del comando, previo consenso di tutti i soggetti interessati; 
c) previsione di una causa di risoluzione; 
d) gestione del rapporto di servizio con la Regione Basilicata; 

3. di approvare il nuovo schema di accordo, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale.  

La presente delibera, costituita da n. 4 facciate, oltre l’allegato, verrà affissa all'Albo on-line dell'Azienda per 
rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e, successivamente, si provvederà alla sua catalogazione e 
conservazione. 
 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                                          L’AMMINISTRATORE UNICO 
     F.to Pierluigi Arcieri                                                                     F.to Vincenzo De Paolis 

 
 
 



 - 3 -

STRUTTURA PROPONENTE: 
U.D. “GESTIONE PATRIMONIO  E RISORSE” 

DELIBERAZIONE  n. 49/2024 
 
OGGETTO:  DELIBERA N. 44/2024 AD OGGETTO: “DIPENDENTE MATRICOLA N. 149. 

ASSEGNAZIONE TEMPORANEA, IN COMANDO, PRESSO LA REGIONE BASILICATA. 
APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHEMA DI CONVENZIONE”. 
MODIFICA PARZIALE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Avv. Vincenzo PIGNATELLI)                               F.to Vincenzo PIGNATELLI 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 
proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto dal-
la legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per 
conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento.  

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 
 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-
LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

   __________________________________________________________________________________ 
UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 Il DIRIGENTE 
 (Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

                                                                  F.to Vincenzo PIGNATELLI      

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

____________________________________________________________________________________ 
UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

   Il DIRIGENTE 
 (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

                                                                      ___________________ 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto 

___________________________________________________________________________________ 
UNITA’ DI DIREZIONE 

“PROMOZIONE E COORDINAMENTO, 
 INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

Il DIRETTORE 
(ing. Pierluigi ARCIERI) 

                                                                     F.to Pierluigi ARCIERI   

 
 
 
 
 



 - 4 -

PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN COMANDO DELLA 
XXXXX XXXXX XXXXX, DIPENDENTE DELL’ATER DI POTENZA, PRESSO LA SEGRETERIA 
DELL’ASSESSORE ALLE “ATTIVITÀ PRODUTTIVE, LAVORO E FORMAZIONE. STAZIONE 

UNICA APPALTANTE DELLA REGIONE BASILICATA” 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno **(****) del mese di ________ 

TRA 

L’Azienza Territoriale per l’Edilizia Residenziale (ATER) di Potenza, con sede alla Via Manhes n. 33, (Codice 

Fiscale/Partita IVA 00090670761) in persona del Direttore, ing. Pierluigi Arcieri, domiciliato per la carica pres-

so la sede dell’ATER medesima;  

E 

La Regione Basilicata, con sede in Potenza - Viale Vincenzo Verrastro, C.F. 80002950766, rappresentata ai fini 

del presente atto dal Dirigente p.t. dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione, dott. Michele Busciolano  

PREMESSO CHE: 

- che con nota n. 202227 del 23/09/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 11456 di pari data, la 

Direzione Generale “RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI - UFFICIO RI-

SORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE” della Regione Basilicata ha avanzato richiesta di nulla osta al 

comando della XXXXX XXXXX XXXXX presso la segreteria dell’Assessore alle “Attività Produttive, La-

voro e Formazione. Stazione Unica Appaltante” della Regione Basilicata; 

- che la suddetta richiesta è stata formulata ai sensi dell’art. 25, comma 4, del Regolamento Regionale 10 feb-

braio 2021, n. 1 il quale recita: “Il comando è disposto con cadenza annuale, rinnovabile, e si risolve auto-

maticamente con la cessazione dell’incarico del vicepresidente o degli assessori. Il comando è revocabile in 

qualsiasi momento a richiesta dell’interessato”; 

- che la XXXXX XXXXX XXXXXX, con nota del 17.09.2024 - inviata all’Assessorato regionale e, per co-

noscenza, anche all’ATER di Potenza - aveva provveduto a manifestare la propria disponibilità al comando; 

- che la  XXXXX XXXXX XXXXX,  dipendente di ruolo dell’ATER di Potenza con contratto a tempo inde-

terminato e part-time (32 ore settimanali), matricola n. 149, è inquadrata nell’Area “Istruttori” del vigente 

C.C.N.L. di comparto con il profilo professionale di “Istruttore amministrativo”; 

RICHIAMATO l’art. 30, comma 2-sexies, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, secondo cui “Le pub-

bliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previ-

sti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordina-

menti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già 

previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal 

presente decreto”;  

VISTO:  

- l’art. 1, comma 413, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, il quale testualmente recita “a decorrere dal 1° 

gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del personale tra am-

ministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con l’assenso dell'interessato”;  



 - 5 -

- l’art.70, comma 12, del D. Lgs. n.165/2001 il quale stabilisce che “In tutti i casi, anche se previsti da nor-

mative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre amministrazioni pub-

bliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare l’utilizzazione da parte di altre pubbliche 

amministrazioni di proprio personale, in posizione di comando, di fuori ruolo, o in altra analoga posizione, 

l'amministrazione che utilizza il personale rimborsa all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al 

trattamento fondamentale.”; 

CONSIDERATO che, per effetto del comando di cui all’art. 30, c. 2–sexies citato, con l’assegnazione tempora-

nea del dipendente presso altro ente del medesimo comparto non si modifica il rapporto di immedesimazione 

organica e lo stato giuridico, non realizzandosi un nuovo o diverso rapporto di impiego, né una novazione sog-

gettiva dell’originario rapporto o la nascita di un nuovo rapporto con l’Ente destinatario delle prestazioni;  

DATO ATTO che gli oneri retributivi (comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali, delle ritenute di 

legge ed il salario accessorio) di competenza del datore di lavoro continueranno ad essere corrisposti dall’ATER 

di Potenza, il quale sarà rimborsato dalla Regione Basilicata nei tempi e secondo le modalità indicate nel presen-

te atto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

si conviene e stipula quanto segue:  

Art. 1 - Premessa 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

Art. 2 - Oggetto 

Con il presente accordo le parti contraenti disciplinano il comando temporaneo della XXXXX XXXXX 

XXXXX, dipendente a tempo indeterminato e part-time (32 ore), dell’ATER di Potenza, in qualità di “Istruttore 

amministrativo”, inquadrata nell’Area “Istruttori” del C.C.N.L. di comparto del 16.11.2022; presso la segreteria 

dell’Assessore alle “Attività Produttive, Lavoro e Formazione. Stazione Unica Appaltante” della Regione Basi-

licata. 

Art. 3 - Luogo 

Il comando comporta lo svolgimento del servizio da parte della XXXXX XXXXX XXXXX presso la sede 

dell’Assessorato alle “Attività Produttive, Lavoro e Formazione. Stazione Unica Appaltante” della Regione Ba-

silicata per la durata stabilita dal presente accordo.  

Art. 4 - Durata 

La durata del comando viene fissata per il periodo di mesi dodici, decorrenti dal ___________, da svolgersi nel-

la fascia oraria che la dipendente concorderà con l'Amministrazione di destinazione.  

Il comando, nei termini fissati dal presente accordo, è rinnovato alla scadenza per uguale periodo e, comunque, 

non oltre la durata della carica assessorile, in presenza di espressa richiesta dell’assessore, dell’assenso 

dell’interessata e dell’ente di provenienza. L’intesa raggiunta è perfezionata tra i firmatari del presente accordo 

per conto delle rispettive amministrazioni. 

Il comando si risolve automaticamente con la cessazione dalla carica dell’assessore proponente. È revocabile in 

qualsiasi momento a richiesta dell’interessato o dell’ente di provenienza.  

Art. 5 - Gestione del rapporto di lavoro 



 - 6 -

Fermo restando che il rapporto organico di lavoro intercorre tra l’ATER di Potenza e la XXXXX XXXXX 

XXXXX, il rapporto di servizio durante il periodo temporale in cui la dipendente è impiegata 

nell’Amministrazione di destinazione, è gestito in via esclusiva dalla Regione Basilicata. 

Art. 6 - Ripartizione delle spese 

La Regione Basilicata si impegna a rimborsare all’ATER di Potenza, previa presentazione di apposita certifica-

zione delle spese, con cadenza trimestrale, il trattamento economico fondamentale in godimento nonché i relati-

vi oneri previdenziali e assistenziali erogati direttamente e integralmente dall’ATER di Potenza.  

La Regione Basilicata corrisponderà direttamente alla dipendente comandata il trattamento economico accesso-

rio ed ogni altra eventuale indennità secondo le regole e le modalità stabilite dalla contrattazione nazionale di 

lavoro del comparto di appartenenza e dalla propria contrattazione integrativa decentrata.  

Art. 7 - Gestione delle ferie 

Le ferie maturate presso l’Amministrazione di destinazione dovranno essere usufruite nel periodo di comando.  

Art. 8 - Rinvio 

Per quanto non previsto nel presente accordo si rimanda a specifiche intese di volta in volta raggiunte tra le 

amministrazioni con adozione, se e in quanto necessari, di atti da parte degli organi competenti, ferma restando 

la disciplina legislativa e contrattuale vigente in materia.  

Letto, confermato e sottoscritto.  

Potenza, lì__________             

L’ATER DI POTENZA                                                                     REGIONE BASILICATA 

 Ing. Pierluigi Arcieri                                                                          Dott. Michele Busciolano 

 

 

 
 


